hakikat substansial dalam tasawuf. Orang yang

bertasawuf dicirikan dengan adanya perasaan dan

harapan yang besar akan terperolehnya kemulyaan dan

redha Allah. Hal ini merupakan obsesi utama bagi orang

yang bertasawuf. Dalam hal ini para sufi menagatakan:

67 Abu Nashar – Bisyr ibn Harits al-Hafi (150-227 H/ 767-841 M.), berasal
dari Marw, tinggal di Bagdad sampai akhir hayatnya. Ia seorang yang
terkenal kealimannya menguasai ushul syari’at dan furu’ syari’at, dan juga
dikenal sebagai seorang yang zahid. Basyir adalah seorang hamba Allah yang
beruntung dengan mendapatkan husnul khatimah.

56. Lihat

Juga Murkilim, Pemikiran Tasawuf Syekh Abdul Madjid (Tesis), (Padang: PPs
IAIN IB Padang, 2006).
81 Abu Ishak (Ibrahim bin Adham bin Manshur; 161 H./778 M) ia adalah
seorang zahid yang berasal dari keluarga hartawan dan bangsawan. Ia
keturunan raja Balkhan. Ia dilahirkan di Makkah ketika kedua orang tuanya
menunaikan ibadah haji. Ia memilih hidup sebagai seorang zahid. Dengan
ikhlas dan tanpa sedikitpun keraguan ia tinggalkan harta kekayaan serta
tahta yang diwariskan ayahnya.

memilih tujuh tarekat untuk dikaji dalam Ensiklopedia

Tematik Spiritual Islam.94

93 Taufiq Abdullah(ed),Ensiklopedi Tematis Dunia Islam, (Jakarta: PT.Ikhtiar
Van Hoeve, , ctt) Jilid IV )
94 Pertama, Tarekat Qadiriyyah. Namanya dihubungkan dengan tokoh
pendirinya yaitu Syekh Abdul al-Qâdir al-Jîlani ( 470-561 H/ 1166-1277 M).
Abdul Qadir telah melakukan singkronisasi dan harmonisasi antara tasawuf
dan fikih yang dalam aplikasinya ia telah menempatkan antara tasawuf dan
fikih saling melengkapi. Ketika menyampaikan ide-ide dan pemikirannya
tentang tasawuf, dia selalu mengaitkannya dengan implikasi syari’ah.
Sebaliknya ketika menjelaskan masalah syari’at, ia mengisinya dengan nilai-
nilai tasawuf. Kedua, Tarekat Syadziliyyah. Penamaannya juga dinisbahkan
kepada tokoh pendirinya yaitu Abu al-Hasan al-Syadzili. Ia dilahirkan di
wilayah Ghumarah, sebelah utara Maroko pada tahun 593 H/1197 M dan

meninggal tahun 656 H/1258 M. di Umaitsirah, Mesir . Ketiga, Tarekat
Kubrawiyyah. Tarekat ini didirikan oleh Abu al-Jannab Najm al-Din Ibn Umar
al-Kubra. Ia dilahirkan di Khawarazm pada tahun 545 H/1143 M. dan
meninggal sebagai syuhada dalam pertempuran melawan tentara Mongol.
(Muhammad Isa Waly, Najm al-Din al-Kubra dan Tarekat Kubrawiyyah.
Keempat, Tarekat Maulawiyyah. Tarekat ini didirikan oleh Maulana
Jalaluddin ar-Rumi. Ia dilahirkan 6 Rabiul Awwal 604 H/30 November 1207
M dan meninggal 5 Jumadil Tsani 672 H/ 17 Desember 1273 M. Penamaan
Tarekat ini dibangsakan kepada gelar pendirinya “maulana” yang diberikan
kepada Rumi. Kelima, Tarekat Chistiyyah. Berbeda dengan tarekat lainnya,
penamaan tarekat ini dibangsakan kepada kota Chist, sekarang berada
dalam wilayah Afganistan. Pendiri tarekat ini adalah Khawajah Mu’in al-Din

Hasan. Tanggal kelahirannya diperkirakan pada tahun 536 H.1141 M dan
meninggal pada tanggal 6 Rajab 633 H/ 16 Maret 1236 M. Keenam, Tarekat
Nimatullahi. Tarekat ini adalah tarekat penerus dari Tarekat Ma’rufiyyah
yang dinisbahkan kepada Ma’ruf al-Kharkhi. Tarekat ini didirikan oleh
Ni’matullah Wali, yang sebelumnya adalah syekh Tarekat Ma’rufiyyah.

Ni’matullah dilahirkan di Alepo pada tanggal 14 Rabiul Awwal 731 H/1331 M.
dan meninggal di Kirman pada tanggal 23 Rajab 732 H/21 April 1332 M.
Ketujuh, Tarekat Naqsyabandiyyah. Penamaan tarekat ini dinisbahkan
kepada syekh utamanya, yaitu Khawajah Baha ad-Din Naqsyabandi. Ia
dilahirkan di Kusyki Hinduwan, Bukhara pada tahun 717 H/ 1317 M dan
meninggal pada tahun 791 H/ 1389 M. Tarekat Naqsyabandiyyah adalah
tarekat yang dinamis dan terbuka terhadap perubahan . Di antara tokohnya
adalah Ahmad Sirhindi (972-1033 H/ 1564-1624 M. Ia terkenal sebagai
mujaddid Alfi Tsani (Pembaharu Millenium Kedua) Sayyid Husen Nasr,